
Codice Fiscale: 80012000826 
Partita I.V.A.: 02711070827 

                                                                                   

 

 

       Regione Siciliana 
                                                              ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE                                              

    E DELLA MOBILITÀ 
                DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

                                                   Ufficio Regionale del Genio Civile 
                                                            Servizio di Catania 

 
DET. REP. n. 372    del 04/07/2023 

 

                                DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

 

OGGETTO: Affidamento diretto dell’incarico di medico competente e di attività di sorveglianza sanitaria di cui 

agli artt. 25, 35, 40 e 41 del D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii. - anni 2023 - 24. Esercizio finanziario 2023 - Capitolo 

di spesa 284764 

 

L’INGEGNERE CAPO 

 

• Vista la nota del 4 luglio 2023, con la quale il Dirigente del Servizio del Genio Civile di Catania ha nominato 

quale RUP per l’affidamento diretto dell’incarico di medico competente e di attività di sorveglianza sanitaria il 

dott. Sebastiano Mario Guarrera 

• Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs.  n. 36/2023; 

• Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
• Vista la nota prot. n. 43498 del 24/03/2023, del Dirigente dell’Area 6 Interdipartimentale – Servizi Tecnici in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro del Dipartimento Regionale Tecnico, con la quale 

è stata autorizzata la spesa di €. 758,45, compresa IVA, per l’affidamento dell’incarico di medico competente e di 

attività di sorveglianza sanitaria, di cui agli artt. 25, 35, 40 e 41 del D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii., per i dipendenti 

del Genio Civile di Catania, sul Capitolo di spesa 284764 dell’esercizio finanziario 2023; 

• Vista la Convenzione, stipulata il 31 marzo 2021 e per la durata di dodici  mesi, tra questo Genio Civile di Catania 

e  l’Università di Catania, per il tramite del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, per l’affidamento del 

servizio di “Medico Competente” e lo svolgimento delle funzioni previste dal d.lgs. 81/2008 e ss.mm. e ii. in favore 

del personale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania; 

• Visto altresì che la convenzione di cui si tratta è scaduta il 31 marzo 2023; 

• Constatato che, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 di detta Convenzione, la medesima si rinnova con l’accordo delle 

parti mediante PEC per la stessa durata, vale a dire per altri dodici mesi, e precisamente dall’1 aprile 2023 al 31 

marzo 2024; 

• Vista la proposta di rinnovo della suddetta convenzione, trasmessa da questo Genio Civile di Catania, per mezzo 

pec, all’Università di Catania, con nota prot. 36858 del 13 marzo 2023; 

• Vista  la nota del Dirigente Responsabile dell’Area della Terza Missione, avv. Rosanna Branciforte, n. 127922 del 

13 aprile 2023, con la quale è stata approvata, per ulteriori dodici mesi, e precisamente dall’1 aprile 2023 al 31 

marzo 2024 – agli stessi patti, clausole e condizioni nella stessa già concordati – la Convezione stipulata il 31 marzo 

2021 tra lo scrivente Genio Civile e l’Università di Catania per l’affidamento del servizio del “Medico competente” 

e lo svolgimento delle funzioni previste dal d.lgs. 81/2008 in favore del personale della scrivente Amministrazione; 

• Ritenuto di affidare l’incarico all’Università di Catania del servizio per l’affidamento del servizio di “Medico 

Competente” e lo svolgimento delle funzioni previste dal d.lgs. 81/2008 e ss.mm. e ii. in favore del personale 

dell’Ufficio del Genio Civile di Catania agli stessi patti, clausole e condizioni nella stessa già concordati – la 



Convezione stipulata il 31 marzo 2021 tra lo scrivente Genio Civile e l’Università di Catania, per la durata di dodici 

mesi, a decorrere dall’1 aprile del 2023 e fino al 31 marzo 2024, per l’importo complessivo annuale di € 1.012,60, 

suddiviso secondo le seguenti voci: € 158,60 (€ 130,00, più iva al 22%) per attività di supporto, € 854,00 esente 

iva per il Medico competente; 
• Preso atto del CIG ZF53BCABB6, 

               

D E T E R M I N A 

 

1.  di affidare all’Università di Catania il servizio di “Medico Competente” e lo svolgimento delle funzioni previste dal 

d.lgs. 81/2008 e ss.mm. e ii. in favore del personale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania agli stessi patti, clausole e 

condizioni concordati nella Convezione stipulata il 31 marzo 2021 tra lo scrivente Genio Civile e l’Università di Catania, 

per la durata di un anno a decorrere dall’1 aprile del 2023 e fino al 31 marzo 2024, per l’importo complessivo annuale di 

€ 1.012,60, suddiviso secondo le seguenti voci: € 158,60 (€ 130,00, più iva al 22%) per attività di supporto, € 854,00 

esente iva per il Medico competente; 

2. di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Regione Siciliana. 

 

                                                                 Il R.U.P. 
                                                                                                             Sebastiano Mario Guarrera       

                                                                                                                                    

                   

   

                 

                   Il Dirigente Capo del Servizio 

                                                                                          Dott. Ing. Gaetano Laudani 

                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 
       


